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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byl náhled do časového rozvoje nadmolekulární struktury ko-

polymeru etylenu s oktenem, který pod názvem Engage vyrábí, zpracovává a distribuuje

firma The Dow Chemical Company. Klíčovou charakteristikou polyolefinového elastome-

ru (POE) je právě obsah oktenu, na kterém závisí veškeré mechanické a fyzikální vlastnosti

materiálu.

Za pomoci polarizační světelné mikroskopie a diferenciální skenovací kalorimetrie (dále

jen DSC) byl pozorován vliv obsahu kopolymerní fáze na rychlost krystalizace, teplotu

krystalizace a další faktory. Výsledkem bylo porovnání naměřených hodnot jednak pro

jednotlivé kopolymery mezi sebou, a také s teoretickým průběhem dle Avramiho rovnice.

Vzhledem k poruše zařízení nebylo možné provést měření na širokoúhlé rentgenové dif-

rakci (WAXD).

Klíčová slova: etylen-oktenový kopolymer, EOC, kinetika krystalizace, Avramiho rovnice

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis was in sight to time development of supremolecular

structure of ethyleneoctene copolymer which is produced, processed and distributed by

The Dow Chemical Company. A key characteristic of polyolefin elastomer is octene con-

tent on which depends all mechanical and physical properties of thematerial

With the help of polarizing optical microscopy and differential scanning kalorimetry (here-

inafter DSC), an effect on the content of the kopolymer phase crystallization rate, crystalli-

zation and other factors was observed. The result was comparsion of measured values for

each copolymer between themselves and with the theoretical process described by Avrami

equation. Due to equipment silure it was not possible to carry out measurements on a

wideangle X-raydiffraction (WAXD)

Keywords: ethylen-octen copolymer, EOC, crystallization kinetics, Avrami equation

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval zejména svému vedoucímu práce, profesoru Svobodovi, za

podnětné téma a ochrannou ruku a Ing. Lukáši Kostkovi, který mi vyšlapal cestičku v me-

todách vyhodnocení kinetiky krystalizace za pomoci DSC. Bez jejich příspěvků by tato

práce nevznikla. Další díky patří celému vedení institutu technologické fakulty Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně za samotnou možnost studia a rozvoje sebe sama a v neposlední řadě

také všem rodinným příslušníkům za podporu při studiu a přátelům, kteří nepochybovali,

že na konci této cesty čeká úspěch.

„Nejdřív si zjistěte fakta, pak je můžete falšovat, jak chcete.“

Mark Twain

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ETYLEN-OKTENOVÝ KOPOLYMER (EOC) ................................................... 12

1.1 VÝROBA ............................................................................................................... 12

1.2 STRUKTURA ......................................................................................................... 12

1.3 VLASTNOSTI ......................................................................................................... 12

1.4 POUŽITÍ ................................................................................................................ 13

2 MORFOLOGIE ........................................................................................................ 14

2.1 KRYSTALICKÝ STAV ............................................................................................. 14

2.2 AMORFNÍ STAV ..................................................................................................... 14

3 KRYSTALIZACE .................................................................................................... 15

3.1 OBECNÝ POPIS ...................................................................................................... 15

3.2 TERMODYNAMICKÝ POPIS .................................................................................... 16

3.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KRYSTALIZACI ................................................................. 17

3.3.1 Negativní vlivy ............................................................................................. 17
3.3.2 Pozitivní vlivy .............................................................................................. 17
3.3.3 Rychlost krystalizace ................................................................................... 17

4 CHARAKTER METOD .......................................................................................... 19

4.1 POLARIZAČNÍ SVĚTELNÁ MIKROSKOPIE ................................................................ 19

4.2 DIFERENČNÍ SKENOVACÍ KALORIMETRIE .............................................................. 19

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 21

5 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A POMŮCKY ................................................................. 22

6 METODY ZPRACOVÁNÍ ...................................................................................... 23

6.1 POLARIZAČNÍ MIKROSKOPIE – KINETIKA IZOTERMNÍ KRYSTALIZACE ................... 23

6.1.1 Příprava vzorku ............................................................................................ 23
6.1.2 Postup měření ............................................................................................... 23
6.1.3 Vyhodnocení ................................................................................................ 23

6.2 DSC - KINETIKA NEIZOTERMÁLNÍ KRYSTALIZACE ................................................ 24

6.2.1 Nastavení programu ..................................................................................... 24
6.2.2 Příprava vzorku ............................................................................................ 25
6.2.3 Vyhodnocení ................................................................................................ 25

7 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 27

7.1 POLARIZAČNÍ MIKROSKOPIE – KINETIKA IZOTERMÁLNÍ KRYSTALIZACE ............... 27

7.1.1 Vyjádření k účinnosti metody ...................................................................... 27
7.1.2 EOC 20 ......................................................................................................... 27
7.1.3 EOC 17 ......................................................................................................... 31

7.2 DSC - NEIZOTERMNÍ KINETIKA KRYSTALIZACE .................................................... 32

7.2.1 Vyjádření ke spolehlivosti lineárních závislostí .......................................... 34
7.2.2 EOC 17 ......................................................................................................... 35
7.2.3 EOC 20 ......................................................................................................... 36
7.2.4 EOC 35 ......................................................................................................... 37
7.2.5 EOC 38 ......................................................................................................... 38

7.2.6 EOC 39 ......................................................................................................... 39
7.2.7 Porovnání naměřených závislostí ................................................................. 40

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 51

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 52

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 53

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Lidstvo se ve svém nezadržitelném vývoji snaží o překonávání hranic ve všech odvětvích

své činnosti už od samotného počátku lidstva, jak jej známe. Od zpracovávání kamene a

dřeva, které bylo vůbec prvním masově využívaným polymerním materiálem v dějinách,

přes první latexové míče původních obyvatel Jižní Ameriky až k dnešním speciálním po-

lymerním výrobkům, schopným chránit budovy před zničujícími zemětřeseními, nahrazo-

vat životně důležité části orgánů lidského těla nebo třeba jen usnadnit radostný pohyb pod

vodní hladinou.

Polymery, jak je známe dnes, datují své počátky právě do období prvních kolumbovských

výprav. Tehdejší námořníci si při své cestě za poznáním přivezli mimo všech „skutečných

cenností“ i několik zdánlivě nepoužitelných maličkostí, jako byly právě kusy onoho

zvláštního materiálu, který tak výborně odolával vodě a svou houževnatostí udivoval neje-

den zvídavý mozek. Dnes už se samozřejmě bez poly-1,2-cis isoprenu neobejde téměř žád-

ný velký zpracovatel elastomerních polymerů. A byl to právě přírodní kaučuk, který na-

značil další vývoj lidstva v otázce zpracovávaných materiálů.

Ač to může být k nelibosti, nástrojem největšího rozvoje je zpravidla válka. I neomluvitel-

né hrůzy několika fanatických jedinců ale přinášejí záblesky lepšího života pro ty, kteří

chybují méně fatálně, a tak se za relativně krátké období druhé světové války podařilo vy-

vinout opravdu plnohodnotné plasty, které se v probíhajícím desetiletí dostaly do popředí

zpracovatelského průmyslu. Začala doba plastová.

Existuje domněnka, že z hlediska organické chemie již není co objevovat a nové sloučeni-

ny jsou ve většině jen modifikacemi již známých látek. Stejně tak se traduje v oblasti mak-

romolekulární chemie. Jako prsty nemohou fungovat bez nervů a nervy bez mozku a dále

až ke kmenovým buňkám, nemohou jednotlivé přírodní vědy pracovat bez vědomí o prin-

cipech všech příbuzných disciplín. Stačí jen postavit sklenici vody mezi matematika, ovlá-


[…]


35, 38 a 39, pro lepší přehled je však uvedena do souvislosti i kinetika zmíněných vzorků

při 5 K/s, kdy se průběhy nejvíce přibližují Avramiho modelu. Bohužel ani v těchto přípa-

dech není popis ani zdaleka jednoznačný. Proto můžeme předpokládat platnost uvedených

závěrů.
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graf 16 – srovnání kinetiky EOC 35, 38 a 39 při 5 K/s

Posledním parametrem, ovlivňující kinetiku byla molární hmotnost příslušných vzorků.

Z měření, provedených v rámci povinné výuky vyplývá, že je nepřímo úměrná indexu toku

taveniny, což je hodnota udávaná výrobcem. Proto je možné stručně popsat vliv velikosti

řetězců na krystalizaci. I zde platí základní poučky, takže je z grafu patrné, že vzorky

s nižším ITT krystalizují rychleji, než je tomu u vzorků hmotnějších.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

ITT [g/10 min]

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

t 1
/2

m
id

. [
s]

100

120

140

160

180

200

220

EOC 35
EOC 38
EOC 39

graf 17 – vliv molární hmotnosti na střední poločas krystalizace EOC 35, 38 a 39
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ZÁVĚR

Práce byla primárně založena na zjištění krystalizační kinetiky pěti typů kopolymerů En-

gage. K tomu účelu posloužil diferenční skenovací kalorimetr Mettler Toledo DSC 1 a

optický mikroskop Olympus BX41 v kombinaci s topným stolkem Linkam THMS600

s plynule regulovatelným natavením teploty. Jako třetí způsob zpracování byla zvolena

metoda širokoúhlé rentgenové difrakce. Pro závadu na zařízení bohužel nebylo z časových

důvodů možné požadovaná měření provést.

Vyhodnocení kinetiky z kalorimetru zahrnuje mimo srovnání jednotlivých vzorků při pří-

slušných rychlostech chlazení také náhled do teoretického průběhu každé konkrétní závis-

losti. Hlavním problémem, který se projevil v každém jednotlivém výsledku je tvar krysta-

lizačního píku (příloha P I – P V), získaný z vyhodnocení programem STAR. I po dvojitém

logaritmování se závislosti jen stěží dají považovat za lineární, ovšem výsledné Avramiho

parametry i přes tuto skutečnost kopírují skutečné křivky vcelku uspokojivě. Ve všech pří-

padech dochází k největším odchylkám v počáteční fázi krystalizace, kdy materiály během

velmi krátkého časového intervalu krystalizují na 30 až 70 % celkového podílu. Vyvstává

proto závěr, že Avramiho metoda není pro popis kinetiky krystalizace tohoto materiálu

zcela dostačující a pro přesnější popis bude nezbytné zavést více definujících parametrů.

Zajímavým zjištěním je minimální rozdíl (3 sekundy) poločasu krystalizace u vzorků EOC

35, 38 a 39 při rychlosti chlazení 20 K/s a zároveň rychlejší krystalizace všech vzorků mi-

mo EOC 39 při ochlazováni 15 K/s.

Použití polarizační světelné mikroskopie se neprokázalo jako vhodný postup při vyhodno-

cení krystalizační kinetiky tohoto materiálu. Mimo faktu, že je tato metoda omezena svými

rozlišovacími schopnostmi na nutnost vzniku pozorovatelných sférolitů, složitější průběh

krystalizace EOC 17 a 20, zejména pak ve fázi nukleace nedovoluje získání záznamu

vhodného pro vyhodnocení. Pro další rozvoj této metody by bylo nezbytné navrhnout

přesný postup optimalizace přípravy vzorku. Mezi celkovými 62 pokusy byl nalezen pouze

jediný vzorek EOC 20, odpovídající požadavkům pro další zpracování. Nicméně

z naměřené závislosti lze vydedukovat, že chování při konstantní teplotě odpovídá zná-

mým standardům. Nebylo proto vyloučeno, že při dalším zkoumání mohou jiní dosáhnout

skutečně relevantních výsledků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

POE polyolefinový elastomer

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

WAXD širokoúhlá rentgenová difrakce

EOC ethylen-oktenový kopolymer

D1, D2, D3, Dmid. průměr sférolitu 1, 2, 3, střední

Woct. podíl oktenu v hmotnostních procentech

UV ultrafialové záření

ρ hustota

ITT index toku taveniny

Tm teplota tání

Tg teplota skelného přechodu

K Kelvin, rychlostní konstanta

s sekunda

°C stupeň Celsia

σoh napětí v ohybu

σp napětí v tahu

∆l poměrné prodloužení

PTFE polytetrafluorethylen

PS polystyren

POM polyoxymethylen

PMMA polymethylmetakrylát

PVC polyvinylchlorid

∆G, ∆Gk, ∆Gl celková Gibbsova energie, Gibbsova energie krystalické fáze, Gibb-

sova energie taveniny

H, Hk,Hl entalpie, entalpie krystalické fáze, entalpie taveniny
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S, Sk,Sl entropie, entropie krystalické fáze, entropie taveniny

∆Hm rovnovážná entalpie

∆Sm rovnovážná entropie

Cl chlór

nm nanometr

μl mikrolitr

T0 počáteční teplota krystalizace

φ rychlost krystalizace

t čas

X relativní krystalinita

Z rychlostní konstanta Avramiho rovnice

n Avramiho exponent

K normalizovaná rychlostní konstanta

Θ, Θmid. podíl krystalické fáze, střední podíl krystalické fáze

R2 hodnota spolehlivosti lineární regrese

t1/2 poloviční doba krystalizace

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50
