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Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Kinetika krystalizace etylen-oktenových kopolymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student splnil zadání práce kromě WAXD, protože do odevzdání práce nefungoval topný stolek na
rentgenu. Pozorování krystalizace na světelném mikroskopu bylo možno jen u vzorků s menším
obsahem oktenu. DSC měření bylo možné na všech vzorcích. Student zvládl poměrně složité
vyhodnocení kinetiky neizotermí krystalizace, která vykazuje nesymetrické píky a nelze tedy použít
jednoduše Avramiho rovnici.
Student pracoval samostatně.
Vzhledem k velkému množství experimentů a složitého vyhodnocování se práce rozsahem dá
srovnat s diplomovou prací.
V práci jsou i nedostatky, nicméně práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení A‐
výborně.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 10.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce